do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU autógrafo da Resolução nº 27/2014 (SF), que " 'Autoriza o Municí-
pio de São Luís – MA a contratar operação de crédito externo, com garantia da União, com o Banco Interamerica-
no de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 13.590.000,00 (treze milhões, quinhentos e noventa mil dólares 
norte-americanos)' e a recomendação para que o Tribunal de Contas da União proceda ao acompanhamento da 
aplicação dos recursos decorrentes da operação de crédito autorizada".

A propósito, informo a Vossa Excelência que o referido expediente, autuado no TCU como processo nº

[...]

do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU autógrafo da Resolução nº 29/2014 (SF), que " 'Autoriza o Estado 
do Pará a contratar operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com o Banco In-
teramericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 26.400.000,00 (vinte e seis milhões e quatrocentos mil 
dólares norte-americanos)' e a recomendação para que o Tribunal de Contas da União proceda ao acompanha-
mento da aplicação dos recursos decorrentes da operação de crédito autorizada".

A propósito, informo a Vossa Excelência que o referido expediente, autuado no TCU como processo nº

[...]

do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU autógrafo da Resolução nº 23/2014 (SF), que " 'Autoriza o Estado 
do Espírito Santo a contratar operação de crédito externo, com garantia da União, com o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), no valor de até US$ 225.000.000,00 (duzentos e vinte e cinco milhões de dó-
lares norte-americanos)' e a recomendação para que o Tribunal de Contas da União proceda ao acompanhamento 
da aplicação dos recursos decorrentes da operação de crédito autorizada".

A propósito, informo a Vossa Excelência que o referido expediente, autuado no TCU como processo nº

[...]

do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU autógrafo da Resolução nº 32/2014 (SF), que " 'Autoriza o Estado da 
Paraíba a contratar operação de crédito externo, com garantia da União, com o Banco Interamericano de Desenvol-
vimento (BID), no valor de até US$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões de dólares norte-americanos)' e a recomenda-
ção para que o Tribunal de Contas da União proceda ao acompanhamento da aplicação dos recursos decorrentes 
da operação de crédito autorizada".

A propósito, informo a Vossa Excelência que o referido expediente, autuado no TCU como processo nº

[...]

do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU autógrafo da Resolução nº 30/2014 (SF), que " 'Autoriza o Estado do 
Amazonas a contratar operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com a Corpo-
ração Andina de Fomento (CAF), no valor total de até US$ 52.500.000,00 (cinquenta e dois milhões e quinhentos mil 
dólares norte-americanos), destinada ao financiamento parcial do 'Programa Socioambiental dos Igarapés de Ma-
naus – Igarapés do Bindá, Sesc, Sharp e São Sebastião (Prosamim)', e a recomendação para que o Tribunal de Contas 
da União proceda ao acompanhamento da aplicação dos recursos decorrentes da operação de crédito autorizada".

[...]

do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU autógrafo da Resolução nº 25/2014 (SF), que " 'Autoriza o Estado 
de São Paulo a contratar operação de crédito externo, com garantia da União, com o Banco Interamericano de De-
senvolvimento (BID), no valor de até US$ 480.135.000,00 (quatrocentos e oitenta milhões, cento e trinta e cinco mil 
dólares norte-americanos)', e a recomendação para que o Tribunal de Contas da União proceda ao acompanha-
mento da aplicação dos recursos decorrentes da operação de crédito autorizada".

A propósito, informo a Vossa Excelência que o referido expediente, autuado no TCU como processo nº